Bu sorular diğer insanların dinlerini öğrenmesi ile ilgili olduğu
kadar, kendisine arz edilen ihtilaflı kazai problemleri çözmeye yönelik de

Şelebi, Muhammed Mustafa, el-Medhal Fi't-Ta'rifı Bi'l-Fıkhi'l-İslaıni ve'l-Kavaidi'I
Milkiyye ve'l-Ukudiyye, Daru'n-Nahdati'l-Arabiyye, 1388/1969, s.
Meşhur dört mezhep olarak bilinen hanefıler, malikiler, şafiiler ve hanbelilere ilaveten
zahiriler, zeydiler, caferiter ve ibadiye mezhepleri usulleri içerisinde, kendileri dışındaki
lerin tamamıyla reddettiği iki delil; caferiye'deki masum imamların nakillerinin hadis se
viyesinde kabul edilmesi ile, malikilerdeki Medine ehlinin arnelinin bir hüccet kabul e
dilmesidir.

9 Hudari 123; Alvani, Taha Cabir, Fıkıh Usulü, Çev.: Mehıpet Erdoğan, KOBA Y., İst. -
1413/1982, 1. baskı, s.3-6, 32 vd.

10 Çünkü baş tarafta zikrettiğimiz Muaz hadisi sahihtir ve çoğu mezhepçe bir delil olarak
kullanılmıştır. (Umari, Nadiye Şerif, el-İçtihad Fi'1-İslam, Müessesetü'r-Risale, Beyrut-
1406/1986, 3. baskı. S.7,29,52-53; ilgili hadis için bkz.: İbn Hanbel, Müsnedü Muaz b.
Cebel, 5/230.)

11
Bkz.: Avvame, Muhammed, Eseru'l-Hadisi'ş-Şerif Fi-İhtilafı'I-Eimmeti'I-Fukaha,
Daru's-Selam, Beyrut-140811987, 2. baskı, s. 19 vd.

12
Salih, Muhammed Edib, Tefsiru'n-Nusus Fi'I-Fıkhi'l-İslami, el-Mektebü'l-İslami, Bey
rut-1413/1993, 4. baskı, s. 1/23 vd.; Koca, Ferhat, İslam Hukukunda Maslahat-ı Mürsele
ve Necmeddin et-Tufi'nhin Bu Konudaki Görüşlerinin Değerlendirilmesi, İLAM Araştır
ma Dergisi, C: 1, Sayı 1, s.93 vd.

13 Şener, Abdulkadir, İslam Hukuku Dersleri ı. DEÜ Y., İzrnir-1987, 1. baskı, s.67 vd;
Dureyni, Fethi, Dirasat ve Buhus Fi'l-Fikri'l-İslami ei-Muasır, Daru Kuteybe, Dimaşk-
1408/1988, s.123 vd.

Bu sebeple tarihseki görüşe yeni bir usulden çok, yeni bir fantazi gibi
bakıyorum.28 Ayrıca müslümanların geri kalıruşlığım naslara, mevcut usUl-ü
fıkıh kaidelerine veya fıkıh abkamına bağlamak gerçekçi değildir. Bunların

25 et-Terturi, Huseyn Mutavi', Fıkhü'l-Vakı' -Diiase Usuliyye Fıkhiyye, Mecelletü'l
Buhusi'l-Fıkhiyye'l-Muasıra, sayı 34, 1418/1997, Suudi Arabistan, s.71 vd.

26 Cemal, Muhammed, Felsefetü'I-İctihad Fi-Zılli'n-Nassı'd-Dini, Mecelletü'l-Hidaye,
Tunus, sayı 3, sene 16, s.38 vd.; el-Buti, Muhammed Said Ramazan, Mine'I-Fikri ve'l
Kalb (Fühul Mine'n-Nakdi Fi'lcU1umi ve'l-İctima ve'l-Adab, Mektebetü'l-Farabi, s.75,
81 vd.; Karaman,

Abdillah, el-İ'lam Bi-Nakdi Kitabi'I
Halali ve'l-Haram, Matbaatü's-Şua, Riyad-1398, 3.baskı, s.l5; Fetava eli-leretid-Daimi
(Mecelletü'l-Buhasi'l-İslamiyye), s.l6,116.

67
Bkz.: el-Medhal Fi't-Ta'rifi Bi'I-Fıkhi'l-İslarni ve'l-Kavaidi'I-Külliyye ve'l-Ukudiyye,
Daru'n-Nahdeti'l-Arabiyye, 1388/1969, s. 221.

68 Şe1ebi, Muhammed Mustafa, Vakıiyyetü'l-Fıkhi'l-İslarni, Mecelletü'l-Ezher, Kahire
1978, c.50 sayı 7, s. 1411 vd., 1421.